
AD\1296046CS.docx PE752.899v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2023/2182(DEC)

5.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu agentur Evropské unie na rozpočtový 
rok 2022: výkonnost, finanční řízení a kontrola
(2023/2182(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE752.899v04-00 2/8 AD\1296046CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296046CS.docx 3/8 PE752.899v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o plnění rozpočtu EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti nadace Eurofound za rok 2022;

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti střediska Cedefop za rok 2022;

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti nadace ETF za rok 2022;

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti agentury EU-OSHA za rok 2022;

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti orgánu ELA za rok 2022;

1. poukazuje na neocenitelnou úlohu agentur Unie, které pomáhají jejím orgánům při 
navrhování a provádění politických opatření, obzvláště při plnění specifických 
technických, vědeckých, provozních a manažerských úkolů; oceňuje vysokou kvalitu 
odborných znalostí a práci, kterou odvádí Evropské středisko pro rozvoj odborného 
vzdělávání (Cedefop), Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek 
(Eurofound), Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA), 
Evropská nadace odborného vzdělávání (ETF) a Evropský orgán pro pracovní 
záležitosti (ELA), tj. agentury činné v oblasti zaměstnanosti, sociálních věcí 
a začleňování; v této souvislosti znovu zdůrazňuje, že agentury musí být vybaveny na 
úrovni odpovídající jejich úkolům, a to dostatečným počtem stálých zaměstnanců 
a dostatečnými materiálními prostředky, aby se zajistily dobré pracovní podmínky a aby 
se zabránilo ztrátě znalostí a zkušeností; opakuje proto, že je třeba zajistit odpovídající 
lidské a finanční zdroje, které by jim umožnily, aby pokračovaly v plnění svého 
pracovního programu s velmi vysokou mírou dokončení činností; poukazuje na význam 
a přidanou hodnotu každé agentury v jejím oboru a také na jejich nezávislost; opakuje, 
že řádné fungování agentur rovněž vyžaduje kvalitní sociální dialog, do něhož by byly 
úzce zapojeny i místní výbory zaměstnanců;

2. vítá skutečnost, že Evropský účetní dvůr ve své výroční zprávě o agenturách Unie za 
rozpočtový rok 2022 vydal výroky bez výhrad, pokud jde o spolehlivost účetní závěrky 
všech agentur; konstatuje, že Účetní dvůr vydal u všech agentur výroky bez výhrad, 
pokud jde o legalitu a správnost příjmů, na nichž se jejich účetní závěrky zakládají; 
podotýká také, že Účetní dvůr vydal výroky bez výhrad, pokud jde o legalitu 
a správnost plateb, na nichž se zakládají účetní závěrky agentur působících v oblasti 
zaměstnanosti, sociálních věcí a začleňování;

3. připomíná, že každoroční výměna názorů o ročním pracovním programu a víceleté 
strategii agentur vedená ve výboru EMPL má zásadní význam pro zajištění toho, aby 
byly tyto programy a strategie v souladu se skutečnými politickými prioritami, zejména 



PE752.899v04-00 4/8 AD\1296046CS.docx

CS

v souvislosti s uplatňováním zásad zakotvených v evropském pilíři sociálních práv 
a s plněním cílů z Porta;

4. vítá skutečnost, že po přijetí formálního rozhodnutí ze strany správní rady nadace 
Eurofound se zasedání správní rady poprvé osobně zúčastnili výkonní ředitelé nadace 
ETF, orgánu ELA, Agentury Evropské unie pro základní práva (FRA) a Evropského 
institutu pro rovnost žen a mužů (EIGE), a připojili se tak ke svým kolegům z agentury 
EU-OSHA a nadace Cedefop, kteří se těchto zasedání účastnili už v minulosti; 
konstatuje, že jejich účast je v souladu s prohloubenou spoluprací uvedenou 
v pracovním dokumentu útvarů Komise o hodnocení agentur EU činných v oblasti 
zaměstnanosti a sociálních věcí z roku 2019; oceňuje a podporuje úzkou spolupráci 
mezi agenturami v rámci oblasti působnosti Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 
s cílem zajistit součinnost, doplňkovost a sdílení zdrojů;

5. připomíná, že agentury jsou nejvhodnějším subjektem, který může posuzovat využívání 
zdrojů, a že hrají klíčovou úlohu při podpoře nejvhodnějších udržitelných projektů 
v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu; vítá skutečnost, že téměř dvě ze tří agentur 
EU začlenily do své činnosti plány na zlepšení energetické účinnosti a klimatické 
neutrality; vítá skutečnost, že síť agentur EU (EUAN) zřídila pracovní skupinu, která 
má podpořit zavedení podávání zpráv o udržitelnosti a sdílení osvědčených postupů 
v této oblasti; vyzývá všechny agentury, aby dále zlepšily své postupy zadávání 
veřejných zakázek a aby šly příkladem a uplatňovaly sociální doložku uvedenou ve 
stávající směrnici EU o zadávání veřejných zakázek s cílem zajistit, aby hospodářské 
subjekty zapojené do veřejných zakázek dodržovaly veškeré platné povinnosti v oblasti 
environmentálního, sociálního a pracovního práva, jak je stanoveno právem Unie, 
vnitrostátním právem či kolektivní smlouvou nebo platnými mezinárodními 
environmentálními, sociálními nebo pracovněprávními předpisy;

6. zdůrazňuje, že z hlediska demokratické odpovědnosti agentur je důležitá transparentnost 
a povědomí občanů o jejich existenci;

7. konstatuje, že ohledně střediska Cedefop měl Účetní dvůr jednu připomínku k legalitě 
a správnosti operací a jednu k rozpočtovému řízení; konstatuje, že pokud jde o orgán 
ELA, měl Účetní dvůr dvě připomínky k legalitě a správnosti operací, tři připomínky 
k řídicímu a kontrolnímu systému a dvě připomínky k rozpočtovému řízení; konstatuje, 
že ohledně nadace ETF měl Účetní dvůr dvě připomínky k legalitě a správnosti operací; 
konstatuje, že pokud jde o agenturu EU-OSHA, měl Účetní dvůr jednu připomínku 
k rozpočtovému řízení; konstatuje, že ohledně nadace Eurofound měl Účetní dvůr dvě 
připomínky k řídicímu a kontrolnímu systému; naléhavě vyzývá agentury EU, aby 
na základě těchto připomínek přijaly nezbytná opatření a zlepšily své interní postupy 
s cílem zajistit soulad s platnými předpisy; 

8. vítá nápravná opatření, která agentury přijaly na základě připomínek Účetního dvora 
týkajících se plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021, a vyzývá je, aby dokončily 
provádění zbývajících opatření; 

9. vítá prohloubení spolupráce mezi agenturami v rámci sítě agentur Evropské unie, která 
je důležitou platformou pro spolupráci mezi agenturami, s cílem zvýšit jejich 
viditelnost, hledat a prosazovat možnosti, jak zvýšit efektivitu, vytvářet přidanou 



AD\1296046CS.docx 5/8 PE752.899v04-00

CS

hodnotu a zajišťovat účinnou komunikaci mezi agenturami a příslušnými zúčastněnými 
stranami se zaměřením na sdílení služeb, vědomostí a odborných znalostí; oceňuje 
a podporuje úzkou spolupráci mezi agenturami v rámci působnosti Výboru pro 
zaměstnanost a sociální věci s cílem zajistit součinnost, doplňkovost a společné 
využívání zdrojů;

10. vyzývá Komisi, aby zajistila přístup k příslušným finančním prostředkům na podporu 
sociálního dialogu; poukazuje na to, že agentury EU hrají klíčovou úlohu při 
prohlubování sociálního dialogu s orgány EU;

11. vítá sdělení Komise nazvané „Dlouhodobá konkurenceschopnost v EU – výhled po roce 
2030“, jehož cílem je racionalizovat a zjednodušit požadavky na podávání zpráv o 25 % 
pro každou z ekologických, digitálních a hospodářských tematických oblastí, a vyzývá 
agentury EU, aby zjednodušily své interní postupy, a snížily tak zbytečnou 
administrativní zátěž;

12. připomíná, že v agenturách je třeba v souladu se základními nařízeními, kterými se 
agentury zřizují, zajistit vyvážené zastoupení žen a mužů; vyjadřuje politování nad tím, 
že se víceletá strategie sítě agentur EU na období 2021–2027 nezabývá problematikou 
rovnosti žen a mužů; vyzývá tuto síť, aby do svých strategií začlenila otázku rovnosti 
žen a mužů, a vyzývá agentury, aby shromažďovaly a předkládaly údaje o vyváženém 
zastoupení žen a mužů u všech kategorií řídicích pracovníků a aby sladily svou snahu 
s cílem Komise dosáhnout do konce roku 2024 50% genderové vyváženosti na všech 
úrovních řízení a usilovaly o začleňování genderového hlediska ve všech oblastech.



PE752.899v04-00 6/8 AD\1296046CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



AD\1296046CS.docx 7/8 PE752.899v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

34
2
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Elisabetta Gualmini, 
Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, Katrin Langensiepen, 
Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jozef Mihál, Max Orville, Dennis Radtke, 
Antonio Maria Rinaldi, Mounir Satouri, Monica Semedo, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Nikolaj Villumsen, Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Romeo Franz, Lina Gálvez Muñoz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Chiara Gemma, José Gusmão, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax



PE752.899v04-00 8/8 AD\1296046CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

34 +
ECR Chiara Gemma

NI Ádám Kósa

PPE David Casa, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen Tomac, 
Romana Tomc, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax

The Left Leila Chaibi

Verts/ALE Romeo Franz, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Mounir Satouri

2 -
ID Elena Lizzi, Antonio Maria Rinaldi

3 0
ID Dominique Bilde

The Left José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


